令和４年９月２７日
川下中学校 保護者 様

岩国市立川下中学校
校長 林 孝 志

避難訓練（引き渡し訓練）について（お知らせ）
初秋の候、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素から本校教

育活動に御理解と御協力をいただき、ありがとうございます。
この度、本校では、川下小学校と愛宕小学校と合同で避難訓練（引き渡し訓練）を、

下記のように計画しています。内容を御理解いただき、御協力くださいますようお願
い申し上げます。
なお、日程の詳細につきましては、後日改めてお知らせをします。

記

１ 避難訓練（引き渡し訓練）について
（１）実施日時 １０月１１日（火） １４：１５頃 ～ １５：３０頃
（２）実施内容 （生 徒） 地震対策避難・引き渡し訓練

（保護者） 緊急メール受信後、川下中または川下小、愛宕小での
児童・生徒引き取り訓練

（３）実施手順
① 大地震発生（震度５強）を想定した避難訓練(放送のみ)
② 津波の際の心得(各担任から)
③ 緊急メール配信で、引き渡し時間を告知
④ 川下中学校各教室で、保護者への引き渡し
⑤ 引き渡し訓練完了（１５：３０頃の予定）

２ 引き渡し方法について
A 保護者（関係者）が引き取る。
B 川下中学校で待機後、１５：００以降に下校する。

（引き取ることができない場合）

３ 留意事項
このたびの引き渡し訓練は小中合同で実施します。小学校にもお子様が

いらっしゃる場合は、小学校からの緊急メールを受信した後に、まずは中
学校の引き取りにお越しいただき、その後に小学校の引き取りに向かわれ
てください。川下小は１４：３０、愛宕小は１４：４５にメール配信され
ます。（この時間より前に小学校で引き渡しはできません）周辺の混雑を避
けるための対応ですので、御理解と御協力をお願いします。

４ その他
（１）短時間で、効率よく安全に引き渡すため、車両の乗り入れや駐車方法を制限する

場合があります。詳細は裏面を御覧ください。また、混雑を避けるため、お近く
の方は徒歩や自転車でのお迎えをお願いします。

（２）引き渡し方法並びに、引き渡し者については、下記 QR コードより
１０／４ (火 )までに御回答ください。確実に引き渡しを行うため、本校に
きょうだいがいる場合はお子様それぞれについて回答をお願いいたしま
す。

（３）引き渡しの際に確認を行う関係で、回答フォームでは引き渡しに来ら
れる方の氏名を御回答下さい。急遽引き取り者が変更になる場合は、訓
練開始までに川下中学校に御連絡下さい。

(川下中学校代表番号 ０８２７－２１－５１６８)

引き渡し方法回答フォーム

１ 引き渡し訓練時の車両及び引き取り者の動線について
（学校への進入・退出方法）

混雑を避けるため左折進入（正門）、左折退出（ダイレックス前）
・災害発生時の自家用車の利用は、大渋滞をもたらし、結果的に引き渡し
を遅らせることにもなります。そこで、近所の皆様は自家用車を利用せ
ず、徒歩や自転車での迎えをお願いします。なお、やむを得ず学校敷地
内に駐車する場合は、学校職員の指示に従ってください。

ダイレックス

左折退出のみ
↓自転車の動き

駐車案内図 川下 車の動き
保育園 ↓

駐 輪 講堂
→ 場

グラウンド
駐

Ａ 輪
校 場

テニスコート 駐車場所 舎

駐
Ｂ 輪
校 場

Ｃ 舎
校
舎 駐

武道場 輪
駐車禁止 場

↑

正門 → → → →

左折進入のみ 国道１８８号

２ 引き渡し手順
（１）受付場所
お子様の所属するクラスへ行ってください。兄弟姉妹がいる時は、それぞ
れのクラスで受付をお願いします。

（２）お願い
子どもたちが落ち着いて待機し、順に引き渡しが実施できるようにして
います。引き取りの際には、教職員の指示に従っていただきますようお願
いします。

（３）引き渡しの際の手順
①教員に、引き取り者の氏名と生徒との続柄をお伝えください
②教員が生徒を呼び、引き取りに来られた方の氏名と続柄を聞きます
③生徒が答えた後、引き取りに来られた方に、確認名簿にサインしていた
だきます